Ego Hermannus1, rector sancti Benedicti, recognosco 
per praesentes, quod fui successor domini Theoderici de Monte, 
qui erat fidelissimus procurator sancti Benedicti, sed registrum 
per eum aeditum male insinuavit et declarat, ut etiam ab ho­
nestis hominibus, qui sui notitiam integre habuerunt, percepi 
et etiam mihi in persona scio, quia a suo b tempore rexi sco­
lam beatae c Mariae virginis et cum hoc fui notarius publicus 
civitatis, quae officia post acceptionem capellae retinui, et 
etiam d antequam capella mihi erat concessa sancti Benedicti 
fueram officialis et rector ecclesiae sancti Ioannis extra muros 
civitatis ad leprosos, quam post concessionem capellae sancti 
Benedicti resignavi2 propter officia specialia et taediosa, quae 
ad rectorem praedictae capellae sancti Ioannis pertinent, vide­
licet visitare leprosos et audire confessiones maleficum, et spe­
cialiter ita rector ibidem e est obligatus, ut in festivitatibus f 
semper visitet chorum sancti Reinoldi et alia officia faciat apud 
Sanctum Reinoldum, quae omnia fere debite non potui propter 
officium ex parte civitatis mihi commissum de inclusis prae­
stare et adimplere.

Et tempore meo inclusae in reclusorio sancti Benedicti 
acceperunt pro se et suis regulam sancti Benedicti3 et tunc 
obtulerunt, sicut moris est, aurum, thus et myrrham, pro auro 
annulum; quia una meo tempore includebatur, obtulit mihi

a) ABC ‘sua’. b) C ‘suo enim tempore’. c) AB ‘beatae’ fehlt. d) C ‘etiam’
fehlt. e) Fehlt in A. f) C ‘solemnitatibus’.

Dortmunde irsten ihr closter begundt tho bowen’. Derselbe Irrthum er­
scheint dann weiterhin bei Detmar Mülher (Seibertz, Quellen zur westf. 
Gesch. I, S. 328) und aus ihm bei Stangefol, Annales circuli Westph. S. 392. 
Auch Johann Kerkhörde verwechselt die beiden Feuersbrünste. 1) Der 
Name Hermannus ist falsch. In Wirklichkeit hiess der Vorgänger Ber­
trams von Hagen Gerhardus, der von 1287—1313 urkundlich erwähnt 
wird (Rübel, UB. I, N. 187. 188. 213. 228). Aus der letzten Urkunde 
geht hervor, dass Gerhard städtischer Notar war, was oben Hermann von 
sich aussagt. Zum J. 1310 findet sich in der Bürgerliste (Rübel, UB. I, 
S. 223) ein magister H. [Hermannus?] rector scolarum sante Marie er­
wähnt. Beide Persönlichkeiten scheint unsere Chronik zu confundieren 
und so einen Hermannus geschaffen zu haben, der zugleich städtischer 
Notar und Rektor der Marienschule, später Rektor der Benediktskapelle 
war. 2) Diese Trennung fand erst im J. 1322 (Rübel, UB. I, N. 399), 
also erst unter dem folgenden Rektor (Bertram) statt. 3) Das geschah 
häufig. Wir besitzen noch eine vom h. Aelred im 12. Jahrh. nach der 
Regel Benedikts ausgearbeitete Ordnung für Reklusen. Sie ist abge­
druckt u. d. T.: ‘Regula sive institutio reclusarum’ in Lucas Holstenius, 
Codex regularum (Wien 1759) I, S. 420—440.
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annulum sex florenorum, et tempore mortis sicut praedecessores 
mei fecerunt, feci exequias eorum de bonis per ipsas a relictis 
et reliqua non expensa ad utilitatem capellae venerunt. Nam 
capellam sancti Benedicti, quae postmodum, sicut praedixi, 
erat mihi concessa non potui providere ita decenter, sicut scivi 
obligatum me fore. Nam dotem capellae non b inhabitavi et 
ideo dos et domus devastabatur, quam c propter nimias occu­
pationes me infestantes tam ex parte regiminis quam etiam 
alterius officii, videlicet notariatus, reaedificare non potui.

Ego Betermannus de Hagen1 manifestum facio uni­
versis et singulis, quod anno Domini d 1313 tempore meo in- 1313 
veni in altari sancti Benedicti in tribus crusibulis e lapideis 
cum cera obstructis registra quaedam, quorum tenor erat, 
quomodo et quali modo ecclesia sancti Benedicti esset primo 
fundata extra oppidum, et a quo et quomodo postmodum in 
loco eius in oppido capella esset fundata et ecclesia extra 
oppidum destructa, a quibus et propter quam causam, et multa 
alia registra de guerris et bellis civitatis et terrae et de do­
minationibus dominorum et principum et multa alia gesta anti­
qua. Quae registra inveni f et antiquiora respicientia statum 
capellae renovavi, sed reliqua de guerris et bellis tractantia 
consilio civitatis, quantum ad illa g quae tangebant civitatem, 
et alia non tangentia h civitatem specialiter, sed tamen de di­
versis gestis antiquis tractantia, amicis meis specialibus vide­
licet domino Nicolao van der Bruggen et domino Alvino de 
Brake 2 et caeteris communicavi i.

Ex speciali devotione et pro memoriali conscripserunt 
praedecessores nostri, sicut in quolibet registro invenitur mani­
feste, quod propter k devotionem et utilitatem fecissent et non 
propter vanam gloriam vel aliam lasciviam et ideo sequendo 
vestigia eorum istam sexternam in unam collegi l et antiqua

a) C ‘eas’, h) C ‘nec non’, c) ABC ‘qua’ (A ‘quia’ übergeschrieben), d) Fehlt AB. 
e) ABC ‘crusibilis’. (Das Wort scheint hier die Bedeutung von ‘Kasten’ zu haben. 
Vgl. Diefenbach, Glossarium latino-germanicum S. 160 s. v. ‘crusibulis’ und Ducange, 
Glossarium ed. Henschel II, S. 671 s. v. ‘crucibulum’. f) ABC ‘in unum’. (Das ist 
vielleicht doch richtig: er will sie in einem Band vereinigt haben. W.) g) ABC 
‘illam’. h) A ‘tangentem’. i) In B am Rande von derselben Hand; ‘Anno 1313 
vixerunt de nomine Brake’. k) C ‘propter’ fehlt. l) In ABC in Klammern: ‘de 
qua sexterna tria folia ego Theodoricus Westhovius non inveni’.

1) Bertram (Betermann) von Hagen wurde am 26. April 1313 vom 
Dortmunder Rath dem Dechanten zum Rektor der Benediktskapelle prä­
sentiert (Rübel, UB. I, N. 328). Er wird dann urkundlich als solcher 
erwähnt 1313—1344 (ib. N. 399. 477. 581). 2) Alvinus de Brake war
seit 1310 mehrmals Dortmunder Rathsherr (s. Rübel, UB. I, N. 322ff., 
Beiträge II. III, S. 227ff.). Nicolaus von der Bruggen (Nicolaus de 
Ponte) ebenfalls Rathsherr wird urkundlich von 1303—1333 erwähnt 
(Rübel, UB. I, N. 289. 496). Ueber letztem vgl. auch Thiersch, Gesch. 
der Freireichsstadt Dortmund S. 14.
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comparavi registra1. Et quicquid tempore meo in civitate est 
perpetratum et hoc tangens utilitatem capellae, quod mihi 
notum est, et etiam procurationem, quam pro capella feci, 
conscribere propono et successoribus meis pro perpetuo me­
moriali relinquere volo.

Quantum ad curam non lateat, quod quando primo cum 
capella fui dotatus, dotem et domum capellae omnimodo de­
structam reperi, et quia aestivalis et delectabilis locus est, ideo 
ipsam funditus reaedificavi propria eleemosina et subsidio 
aliorum hominum devotorum, et ipsam usque ad terminum 
vitae meae inhabitavi et superius crucem ligneam figere feci 
et hoc cum consensu consilii civitatis, ut homines eam in­
spicientes dotem capellae et domum rectoris esse conspicerent.

Etiam maiorem campanam, quae pendebat supra testu­
dinem capellae ex eleemosina propria et etiam aliorum com­
paravi, etiam tres fenestras magnas lapideas cum duabus ianuis 
lapideis incidi feci et lapicidis mercedem de propriis exposui 
et presbiterium cum pulpito et magnam capulam et cistam pro 
praeparamentis etc. nova a et duas cruces et imaginem sancti 
Benedicti renovare feci. Et reliquias multas et iugerum agri 
prope Wanbele b.2, quatuor solidos in domo Croin annuatim 
et 6½ solidos in Boclo et ceteris bonis3 procuravi, quia tunc 
temporis magnum subsidium habui a peregrinis visitantibus 
beatam Virginem in Aquisgrano et specialiter, quando reli­
quiae ibidem videlicet camisia beatae Virginis ostendebatur, 
ex petitionibus, quae fiebant per meos servos et petitores, 
quos infra posui ad portam inferius, et ex oblationibus, quas 
superius in capella recepi de peregrinis4.

Et etiam in festivitatibus magnis chorum sancti Reinoldi 
propter specialem petitionem pastoris ibidem visitavi, quod 
cum feci, et frequenter praesentiam inde habui.

Et reclusorium in primo anno, quando fuit mihi capella 
concessa, fuit combustum et etiam lobium capellae sancti 
Ioannis, quod simul reaedificare feci et parietes et testudinem 
capellae feci dealbare et depingere. Item contingebat, quod 
duae personae erant inclusae in reclusorio, quae ambae morie-
a) ABC ‘novum’. b) C ‘Wambele’.

1) Vgl. Einleitung S. 505. 2) Wambeln, Dorf östlich von Dort­
mund. 3) Der Besitz dieser 61/2 Schilling ‘in Boclo et ceteris bonis’ 
lässt sich urkundlich nachweisen. Vgl. Rübel, UB. N. 446. 447 (a. a. 1329) 
und 581 (a. a. 1344). Dagegen vermag ich über die anderen in der 
Chronik erwähnten Besitzungen kein weiteres Zeugnis beizubringen. 
Ebenso wenig kann ich die Lage der domus Croin und die von Boclo 
bestimmen. Denn an eine Identität des letzteren mit einem der in Wil­
mans’ Westf. UB. III, 1130 und Erhard’s Regesta historiae Westfaliae 
N. 488, Reg. 186, 1004 erwähnten Orte dieses Namens ist kaum zu denken; 
eher an die nördlich von Dortmund, zwischen Lindenhorst und Waltrop, 
gelegenen Baukloher Höfe. 4) Vgl. S. 540. 
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bantur, de quarum bonis relictis procuravi pixidem unam 
argenteam pro conservatione sacramenti, quia prius semper 
sacramentum custodiebatur in pixide lignea, ad quam argentea 
habita reliquias imposui postmodum. Item unum hortum par­
vum, qui est situs super fossam a ante reclusorium1 destruc­
tum b inveni, qui erat pro utilitate inclusae et etiam rectoris 
capellae, quem reparare feci, quia inclusa tempore meo fecit 
ibi plantare herbas diversas pro lagenis et aliis modis, quos 
mecum dividebat. Et ego supra testudinem habui columbas, 
quae ibi nidificabant et pullos procreabant, de quibus sibi tria 
vel quatuor paria ego pro amicitia dedi et reliquas vendidi, 
et de tali pecunia lampadem ardere coram sacramento c ser­
vavi, et sic patet, quomodo procuratio per me facta.

Sed restat iam recipere d quaedam perpetrata, quae ut 
sciantur pro utilitate capellae est.

In primo anno sequenti, quando campanam procuravi, 
contingebat, quod civitas multas inimicitias habebat cum di­
versis vasallis, qui inquam vasalli e videlicet anno 1314 nocte 1314. 
una ad comburendam civitatem volentes ignem in civitatem 
iacere et hoc cum ollis terreis, contingebat, quod tenebrae 
maximae erant, ita ut non possent discernere turrim. Propter f 
crucem superius positam non libenter infestabant turrim, quia 
considerabant, ibi capellam esse. Sed cum g non viderent 
turrim, iactaverunt ollam unam plenam igni ad fenestram turris, 
quae inquam olla cecidit ex casu et tetigit magnam illam 
campanam per me comparatam, ita ut campana magnum soni­
tum fecerit. Quod cum perceperunt columbae in turri, quae 
ibi nidificabant, exterrebantur et maximum h strepitum et vo­
latum fecerunt. Quae cum audierunt inimici exercitus immit­
tentes ignem ad civitatem perterriti fugerunt, et quod turris 
esset plena hominibus qui eos viderent, crediderunt; quod per­
cipientes vigilatores hominibus nunciaverunt et quod sic esset 
manifeste invenerunt2.

Contingebat quoque, quod quidam domini terrarum obsi­
dere civitatem voluerunt, videlicet dominus lantgravius Hassiae 
et dux Geldriae3. Qui cum venissent ad partem i civitatis, 
quae tendit ad portam orientalem, viderunt crucem supra por-

a) ABC in Klammern ‘graven1. b) Vor ‘destructum1 in ABC ein überflüssiges ‘et’, 
c) In AB 'et’ vor ‘servavi’. d) In A zu ‘concipere1 verändert. e) AB ‘nunquam 
vasalli’. f) B ‘propter — quia considerabant1 fehlt. g) Vor ‘cum’ in ABC 'quia’, 
h) C ‘magnum’. i) AC ‘portam1.

1) Dass der Garten auf dem Walle lag und an das Thor anstiess, 
ergiebt sich auch aus den Processakten. 2) Dieser Ueberfall ist in 
leicht erklärlicher Absicht erfunden. 3) Damals war Otto I. Landgraf 
von Hessen und Reinald I. Graf von Geldern, das bekanntlich erst im 
J. 1339 zum Herzogthum erhoben wurde. Der Zug derselben gegen 
Dortmund ist Erfindung.
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tam fixam. Quod cum intellexissent, quod supra portam esset 
capella dedicata in honorem sancti Benedicti, dixerunt, se nullo 
pacto invadere illam partem civitatis velle propter reverentiam 
sancti confessoris, et civitas non infestabatur propter sancti 
Benedicti honorem reverentiamque.

MCter Xque dupla pariter duo bis nominata 
Urbs Volmestena lacobi depopulata1,

1350. [Anno 1350 Geiselbruders fuere. Anno eodem maxima 
pestilentia fuit, ita ut dimidia pars hominum vix supervixerit, 
duravit quoque integrum annum. Anno quoque eodem in lu­
daeos magna facta est persecutio, ita quod totaliter deleti fue­
rant per diversa tormenta ubicunque locorum; per multa vero 
tempora christianis cohabitabant]2.

1360. Istud procuratum et operatum anno 1360 iam ultra me 
propter senectutem in missis celebrandis iuvare non potui, 
quia iam inclusam communicare diu non consuevi propter tre­
morem manuum. Sed, ut sacramentum a rectore sanctae 
Mariae reciperet, licentiam dedi. Ideo ut satisfieret Deo et 
beato Benedicto capellam cum praesentatione civitatis resignavi, 
quam domino Tidemanno de Hagen resignatione per me facta 
concesserunt, sed dotem et domum capellae licentia praedicti 
domini Tidemanni usque ad terminum vitae meae retinui et 
inhabitavi.

1364. Anno 1364 mortuus est Bertrammus a praedecessor. Ego 
Tidemannus de Hagen3, rector capellae sancti Benedicti 
in oppido Tremoniensi, propter registra per me inventa con­
stat, me non fore magnae literaturae b. Ideo ut praedictam
procurationem successoribus exponam sufficientius c etc., in 
primo sciant, quandam summam pecuniae me accepisse, cum 
qua d ut intentior exposui e redditus capellae meliorare. Item

a) B ‘Betermannus’. b) Der Satz ist verstümmelt. Vielleicht gehört der Passus 
‘propter registra per me inventa’ in den folgenden Satz zwischen ‘procurationem’ und 
‘successoribus’. c) AB ‘sufficientibus’. d) ABC ‘quibus’. e) ABC ‘exposuit’.

1) Derselbe Denkvers befindet sich von derselben Hand wie der im 
letzten Viertel des 14. Jahrh. geschriebene Codex Bremensis von Levolds 
von Northoff Chronik der Grafen von der Mark am Rande dieses Codex 
(vgl. die Ausgabe von Tross S. 339). Dieser Codex war früher im Be­
sitz des Dortmunder Patriciers Schwarz (s. Einleitung von Tross S. VI). 
Ueber die Verwüstung von Volmarstein vgl. Northoff S. 162. Einen von 
dem obigen Denkvers abweichenden enthält die Kölner lateinische Reim­
chronik (Städtechroniken XIII, S. 204). S. auch von Steinen, Westfäl. 
Gesch. I, S. 187; Stangefol 1. c. 412. 2) Vgl. S. 537. Ueber die Flagel­
lanten, den schwarzen Tod und die Judenverfolgung in Dortmund s. Neder­
hoff S. 52f. Für das Benehmen Engelberts III. v. d. Mark gegen die Dort­
munder Juden vgl. Northof S. 204, Rübel, UB. I, N. 665. 3) Tiede­
mann von Hagen wird in den J. 1364 und 1370 als Rektor der Bene­
diktskapelle urkundlich erwähnt (Rübel, UB. I, N. 788. 850). 
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unam monstrantiam decem marcarum pro utilitate capellae cum 
praedicta pecunia procuravi et cum reliqua pecunia etc. an 
land und korn a rente gelacht.

Etiam sciant, quod reclusorium sancti Benedicti, quod 
erat ligneum tempore successorum b meorum, sub propriis ex­
pensis et iuvamine bonorum hominum lapideum aedificare feci, 
et tunc etiam inclusa Christina1 nomine subsidium de pro­
priis eleemosinis ad praedictum aedificium fecit. Et dotem 
capellae non inhabitavi, quia propriam domum haereditariam 
meliorem habui iuxta portam inferius. Sed tempore Maii et 
aestivalis quia est solatior aliquando cum amicis et hospitibus 
meis caenavi et servitores mei aliquando superius dormierunta. 
Et etiam per tempus aliquod concessi uni presbitero vocatus 
Gerardus de Attendorn3, qui eam nomine meo inhabitavit. 
Et tempore meo crux lignea superius fixa fregit, quam semper 
reparare disposui, sed eam non inhabitavi, quare oblivioni 
tradidi4.